
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1482 del 19/07/2021

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 1482 del 19/07/2021

Classifica: 010.29.01 Anno 2021 (Proposta n° 10853/2021)

Oggetto VERSAMENTI SU C/C POSTALE 73025439. ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA 1-15 MAGGIO 2021

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE 
Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale 
Riferimento PEG 662 
Centro di Costo 662 
Resp. del Proc. DOTT.SSA MARIA CECILIA TOSI 
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA 

GARSI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 20074 0  24,01

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021  503 0  355,00

 2021  507 4  1.195,99

 2021  507 8  24,01

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO che con delibera n° 19 del 31/03/2021 è stato approvato il Regolamento per 
l’applicazione del Canone Unico patrimoniale di concessione, autorizzazione e esposizione 
pubblicitaria;
VISTE le tariffe base per l’anno 2021, aggiornate in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo 
rilevati al 31 dicembre 2020 approvate con il suddetto Regolamento;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1482 del 19/07/2021

  2 / 3

RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2001 ed in particolare i seguenti principi contabili applicati 
concernente la contabilità finanziaria e precisamente:  
- Paragrafo 3.2: “L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della 
scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato 
nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il 
credito”.
- Paragrafo 3.10: “Le entrate derivanti dalla gestione dei beni iscritti tra le immobilizzazioni del conto 
del patrimonio, quali locazioni e concessioni, sono accertate sulla base dell’idonea documentazione 
predisposta dall’ente creditore ed imputate all’esercizio in cui l’entrata è esigibile”.
- Paragrafo 3.16: “L’entrata derivante dalla concessione di diritti su beni demaniali o patrimoniali è 
accertata a seguito dell’emanazione dell’atto amministrativo, con imputazione contabile all’esercizio 
previsto nell’atto amministrativo per l’esecuzione dell’obbligazione pecuniaria”.
CONSIDERATO che sul conto corrente postale n° 73025439 sono stati accertati i seguenti 
pagamenti:
- € 355,00 quale canone pregresso su strada regionale per installazione mezzi pubblicitari Pb 12798;
- € 936,00 quali canoni per occupazione temporanea di suolo pubblico su strade provinciali pratica n° 
37460 e 37442;
- € 284,00 quale canone per occupazione temporanea di suolo pubblico su strada provinciale pratica n° 
37863;
ATTESO che il provvisorio n° 2997 del 21.05.2021 risulta inferiore al totale versato di € 1.575,00 in 
quanto al netto delle spese di bollo e tenuta conto per € 24,01 che sono state trattenute da Poste 
italiane;
ATTESO che il corretto accertamento delle somme versate dai contribuenti deve avvenire per l’intero 
e dunque occorre impegnare sul capitolo 20074 l’importo di € 24,01 che dovrà essere liquidato sul 
capitolo 507/8 per consentire l’accertamento sullo stesso capitolo di € 1.195,99, pari alla somma degli 
importi sopraindicati, relativi a nuove autorizzazioni occupazioni/pubblicità su strade provinciale, 
mentre l’importo di  355,00 relativo a strade regionali dovrà essere introitato sul capitolo 503
DATO ATTO che con ordinativo di incasso n° 5483/2021 sono stati già incassati € 388,00 afferenti 
alla concessione  Pb 13008 sull’accertamento 626/2021 capitolo 507/4;
QUANTIFICATO l’importo del canone UNICO da incassare è di  € 1.608,00 afferenti alle strade 
provinciali,  €  5.035,32 afferenti alle strade regionali e di € 1.728,00  afferenti alla SGC FIPLI, come da 
allegato al presente atto;
RICHIAMATA:
-  la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020, avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 e relativa nota integrativa, documento unico di 
programmazione, ed altri allegati”;  
RICHIAMATI:
-  Il D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
- Il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Principi contabili generali e applicati per le Regioni, le Province 
autonome e gli Enti locali”;
VISTO il decreto sindacale n. 21/2017 di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente della 
“Direzione Patrimonio e TPL”;

  DETERMINA

1) Per quanto in premessa esposto:

a) di impegnare sul capitolo 20074 l’importo di Euro 24,01 e di autorizzare la Direzione Servizi 
Finanziari ad emettere mandato di pagamento e reversale di incasso sul capitolo 507/8 per detto 
importo di  24,01;

b) di incassare € 355,00 sul capitolo 503;

c) di incassare € 1.195,99 sul capitolo 507/4;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1482 del 19/07/2021

  3 / 3

2) Di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per la registrazione  contabile 
dell’entrata e alla Segreteria Generale per la raccolta e pubblicazione.

 

Firenze, 19/07/2021   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA CECILIA TOSI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


